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Nr 703.

Av herr Magnusson i Skövde, i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position, nr 167, angående försöksverksamheten pä 
jordbrukets område m. m.

I proposition nr 167 till innevarande riksdag föreslås i fråga om försöks
verksamheten på jordbrukets område under avdelning c., Trädgårdsodlingen, 
inrättandet av en central försöksanstalt vid Alnarp samt en lokal försöks
station vid Nibbla å Ekerön. Däremot har departementschefen icke biträtt 
utredningsmännens förslag örn inrättandet av försöksstationer i västra Sverige 
och i Norrland, ehuru han erkänner »nyttan därav vara oomtvistlig». Departe
mentschefen framhåller emellertid nödvändigheten att vid inorganiserandet 
i försöksväsendet av fasta försöksgårdar framgå med försiktighet, en in
vändning, som icke utan vidare torde kunna avvisas. Sedan propositionen 
avlämnades har emellertid tillkommit en omständighet, som synes mig vara 
av den betydelse, att den bör komma under utskottets och riksdagens pröv
ning i samband med behandlingen av propositionen samt kunna föranleda 
omedelbart övervägande om inrättandet av ytterligare en försöksstation ut
över av departementschefen föreslagna.

Genom testamentariskt förordnande av nyligen avlidne kaptenen Victor 
Renström samt genom förordnande av hans efterlevande maka fru Hedvig 
Renström har till Skaraborgs läns kungl, hushållningssällskap donerats 
dels fastigheterna 1/2 mtl Rånna och 3/4 mtl Ryd Östergården i Ryds socken 
samt 1/8 mtl Mölltorp och 1/4 mtl Lund Postgården i Säters socken m. fl. 
fastigheter jämte yttre inventarier samt 75 000 kronor i goda värdepapper 
under villkor bl. a., att »å egendomarna upprättas en försöksträdgård för de 
många spörsmål inom hortikulturens område, som ännu stå olösta». (Avskrift 
av de testamentariska bestämmelserna skola ingivas till vederbörande ut
skott.) Fastigheterna representera ett taxeringsvärde av 140 000 kronor 
men då desamma äro i utmärkt skick och lia betydande skogstillgångar 
samt omfattande och givande fruktträdsplanteringar, torde desamma repre
sentera ett avsevärt högre värde. Egendomen är belägen 9 km från Skövde 
på sluttningen av Billingen och har otvivelaktigt för försöksverksamhet syn
nerligen lämpligt läge och beskaffenhet. Genom dess jämförelsevis höga be
lägenhet lii. m. torde där ordnad försöksverksamhet giva utslag som kunna 
bli i vidsträcktare mån tillämpliga på hela det av 1931 års utredningsmän 
föreslagna västra distriktet än vid en försöksstation förlagd närmare kusten.

Donatorn kapten Renström var en av vårt lands mest kunniga och intres
serade fruktodlare och har å egendomen ordnat en omfattande och välskötl 
fruklträdsplanlering, vilket givetvis är av icke ringa betydelse för en even-
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tueli försöksstation. Härtill kommer, att av donatorn påpekade betydelse av 
körsbärsodling å Västergötlands omfattande silurområden skulle kunna vä
sentligen främjas genom å egendomen genomförda försök, för vilka belägen
heten å silurområdet gör egendomen särskilt lämplig. Vidare skulle ett lämp
ligt samarbete mellan staten och hushållningssällskapet vara ägnat att dels 
ge den ifrågasatta försöksverksamheten en fastare organisation och större 
resurser, dels innebära en besparing framför dess ordnande såväl vid Rånna 
enbart genom hushållningssällskapets försorg som genom statens försorg å 
annan plats.

Frågan synes mig vara av sådan betydelse att den bör bringas under riks
dagens prövning i samband med frågan om försöksverksamhetens ordnande, 
varför jag tillåter mig hemställa,

att riksdagen måtte bemyndiga Kungl. Maj:t att, efter un
dersökning och prövning av lämpligheten att till Rånna 
egendom förlägga en försöksstation för trädgårdsodling, med 
Skaraborgs läns hushållningssällskap underhandla om och 
eventuellt avsluta överenskommelse örn förläggandet av en 
sådan försöksstation till egendomen.

Stockholm den 28 mars 1936.

Karl Magnusson.

Tullbergs, Esselte ab. Stockholm 1936
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